
Na osnovu člana 76 Zakona o visokom obrazovanju ("Službeni list Crne Gore", br. 
44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18 i 3/19 ) I člana 52 alineja 1 Statuta 
Univerziteta “Mediteran” Podgorica, na VI sjednici održanoj 15.02.2019. godine, 
donosi: 

PRAVILNIK O USLOVIMA I NAČINU ANGAŽOVANJA 
GOSTUJUĆEG PROFESORA I ISTAKNUTOG STRUČNJAKA/ ISTAKNUTOG 

UMJETNIKA NA UNIVERZITETU MEDITERAN 

I OSNOVNE ODREDBE  

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi i način angažovanja Gostujućeg profesora i 
Istaknutog stručnjaka/Istaknutog umjetnika iz prakse na Univerzitetu Mediteran 
Podgorica (u daljem tekstu: Univerzitet) 

Član 2 

Angažovanje lica sa akademskim zvanjem sa druge ustanove visokog obrazovanja, 
odnosno Istaknutog stručnjaka/Istaknutog umjetnika iz prakse vrši se na osnovu 
akademskih zasluga bez diskriminacije po bilo kom osnovu.  

Član 3 

Angažovanje gostujućeg profesora i Istaknutog stručnjaka/ Istaknutog umjetnika iz 
prakse na Univerzitetu vrši se u izuzetnim slučajevima, kada se realizacija nastave i 
unapređenje nastavnog, naučnog i umjetničkog rada ne može obezbijediti 
sopstvenim kadrom.  

Član 4 

Angažovanje Gostujućeg profesora u smislu ovog pravilnika vrši se za jednu 
studijsku godinu, odnosno za Istaknutog stručnjaka/ Istaknutog umjetnika iz prakse 
za jedan semestar, a najviše dva semestra, u okviru iste studijske godine.  

II ANGAŽOVANJE GOSTUJUĆEG PROFESORA I ISTAKNUTOG  STRUC ̌NJAKA 
IZ PRAKSE / UMJETNIKA  

Član 5 

Univerzitet, u izuzetnim slučajevima, bez javnog konkursa, na osnovu odluke 
Senata, na prijedlog Vijeća organizacione jedinice, uz pribavljenu pisanu saglasnost 
Predsjednika Univerziteta, može za izvođenje nastave angažovati lice sa 
akademskim zvanjem sa druge ustanove visokog obrazovanja van teritorije Crne 
Gore, kao gostujućeg profesora za jednu studijsku godinu. 
Gostujući professor može biti mentor studentima.   

 



Član 6 

Predsjednik Univerziteta, bez javnog konkursa, na prijedlog Rektora ili Dekana 
organizacione jedinice Univerziteta, donosi odluku o angažovanju Istaknutog 
stručnjaka iz prakse ( po pravilu sa stepenom doktora nauka ), odnosno Istaknutog 
umjetnika za učešće u realizaciji praktičnog dijela nastave, za jedan semestar ili 
najduže jednu studijsku godinu. 

Član 7 

Prijedlog za angažovanje Gostujućeg profesora, odnosno Istaknutog stručnjaka iz 
prakse/Istaknutog umjetnika, sadrži obrazloženje potrebe za angažovanjem.  

Uz prijedlog za angažovanje Gostujućeg profesora se dostavlja dokaz kojim se 
potvrđuje da lice ima akademsko zvanje i da je sa druge ustanove visokog 
obrazovanja van teritorije Crne Gore, kao i druga neophodna dokumentacija.  

Uz prijedlog za angažovanje Istaknutog stručnjaka iz prakse/Istaknutog umjetnika 
dostavlja se dokaz kojima se potvrđuju da lice, po pravilu, posjeduje stepen doktora 
nauka, odnosno da posjeduje odgovarajuće profesionalne reference za učešće u 
realizaciji praktičnog dijela nastave. 

V PRAVA I OBAVEZE ANGAZ ̌OVANOG LICA  

Član 8 

Univerzitet “Mediteran”, na osnovu odluke Senata, odnosno Predsjednika 
Univerziteta, zaključuje ugovor o angažovanju sa licima iz člana 5 i 6 ove odluke, 
kojim se uređuju međusobna prava i obaveze ugovornih strana.  

Ugovor iz stava 1 ovog člana zaključuje rektor.  

Član 9 

Angažovano lice ima pravo na naknadu za izvođenje nastave propisanu 
Pravilnikom o raspodjeli sredstava Univerziteta “Mediteran”, naknadu putnih 
troškova i troškova smještaja, u skladu sa propisima, u slučaju da to nije 
obezbijeđeno na drugačiji način.  

Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na sajtu Univerziteta 
„Mediteran“. 

Broj: 
 
Podgorica, 15. 02. 2019.  godine 

         S E N A T 
VD  PREDSJEDNIKA 

             Prof. dr  Radislav Jovović 


